MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 131/2018 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 131/2018

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
2 2  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 8

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 22 de outubro de 2018, com início às 9h00,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de legalização de garagem e anexo, para o prédio sito na

Praceta do Emigrante, n.º 3, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de

Adriano Marques da Silva Filipe – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------

 --------------- 2) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de edifício habitacional, na Avenida do Mar, em Ferrel, apresentado por Pro

Portugal - Mediação Imobiliária, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;---

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para esplanada protegida com guarda-

vento e semi-coberta com toldo extensível, para o prédio sito na Rua Tenente

Valadim, n.º 1/Largo 5 de outubro, em Peniche, apresentado por Miguel Rosa,

L.da - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, piscina e muros de vedação, para o prédio sito na Urbanização do

Paraíso, lote 79, nos Casais de Mestre Mendo, apresentado por Vitiscampo

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 131/2018 –  Folha 2 de 5

Unipessoal, L.da - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para construção de moradia, piscina e

muros, para o prédio sito na Avenida do Mar, em Ferrel, apresentado em nome

de Tom Daniel Denker - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para legalização de sótão para

arrecadação, para o prédio sito na Rua da Paz, em Ferrel, apresentado em nome

de Gil António Serra Higino - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 7) Sinalização vertical para reserva de lugar de estacionamento

para pessoa com mobilidade condicionada, na Avenida Monsenhor Manuel

Bastos Rodrigues de Sousa, n.º 31, em Peniche – Pelouro do Trânsito; -----------

 --------------- 8) Sinalização vertical no Cabo Carvoeiro, em Peniche - Pelouro do

Trânsito;------------ -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Homologação de auto de vistoria para efeitos de verificação dos

defeitos da obra de Construção do Centro de Alto Rendimento de Surf, em

Peniche, executada pela empresa Policon – Construções, S.A. – Pelouro das

Obras Municipais; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Acionamento da garantia bancária para efeitos de reparação

dos defeitos da obra de Construção do Centro de Alto Rendimento de Surf, em

Peniche – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 11) Permuta de inquilina, para o fogo sito no Bairro do Calvário, n.º

113, em Peniche, e atualização do valor da renda – Pelouro da Solidariedade

Social;--------------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Jornadas Sénior 2018 – Pelouro da Solidariedade Social; ------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

o ano letivo de 2018/2019 – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 14) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 131/2018 –  Folha 3 de 5

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

setembro de 2018 - Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------------

 --------------- 15) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes ao mês

de setembro de 2018 – Pelouro dos Recursos Humanos; ----------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 16) Doação de peças relacionadas com renda de bilros para integrar

o espólio do Museu da Renda de Bilros de Peniche, por Maria Madalena Onofre

Castelo-Branco – Pelouro da Cultura; ---------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 17) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano

de 2019 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 18) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano

de 2019 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 19) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2019

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Alteração ao Orçamento da Despesa e ao Plano de Atividades

Municipais do Município de Peniche, para o ano de 2018 (modificação 20) –

Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- Cumprimento do preceituado na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro:

 --------------- 21) Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais identificados em orçamento e autorização prévia genérica para

assunção de outros compromissos plurianuais em que os encargos financeiros

não excedam o limite de 99 759,58 euros em cada ano, referente ao Município

de Peniche – Pelouro das Finanças; -----------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 22) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

recolha de resíduos sólidos urbanos, para o ano de 2019 – Pelouro das Finanças;

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 23) Acordo de execução da obra de pavimentação de passeio na Rua

Principal, no Casal Moinho, no âmbito do contrato interadministrativo de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 131/2018 –  Folha 4 de 5

delegação de competências celebrado com a Freguesia de Atouguia da Baleia –

Pelouro de Ligação às Freguesias; -------------------------------------------------------

 --------------- 24) Acordo de execução da obra de pavimentação de passeio na Rua

Cruz da Légua, no Alto do Veríssimo, no âmbito do contrato interadministrativo

de delegação de competências celebrado com a Freguesia de Atouguia da Baleia

– Pelouro de Ligação às Freguesias; -----------------------------------------------------

 --------------- 25) Combustíveis – Contrato de Execução de Competências

Delegadas celebrado com a Freguesia de Atouguia da Baleia – Pelouro de Ligação

às Freguesias;------------ -------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Materiais – Massas a Frio afeto ao Contrato Interadministrativo

de Delegação de Competências celebrado com a Freguesia de Atouguia da Baleia

– Pelouro de Ligação às Freguesias; -----------------------------------------------------

 --------------- 27) Materiais – Massas a Frio afeto ao Contrato Interadministrativo

de Delegação de Competências celebrado com a Freguesia de Peniche – Pelouro

de Ligação às Freguesias; -----------------------------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 28) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

Santa Quitéria, e arraial ao ar livre, em Ferrel, requerido pela Freguesia de Ferrel

– Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------------------

 --------------- 29) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

Nossa Senhora da Conceição, e arraial, em Reinaldes, com isenção de taxas,

requerido pela Associação Cultural, Recreativa e Desportiva Reinaldense –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Comparticipação para transporte escolar para o ano letivo de

2018/2019 – Pelouro da Educação; -----------------------------------------------------

 --------------- 31) Atribuição de apoio financeiro ao Sporting Clube da Estrada,

no âmbito do protocolo celebrado para o fornecimento de refeições escolares –

Ano Letivo 2018/2019 – Pelouro da Educação; ---------------------------------------

 --------------- 32) Atribuição de apoio ao Clube Stella Maris, no âmbito de uma

candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 131/2018 –  Folha 5 de 5

participação no Campeonato Nacional 2.ª Divisão Feminina – Zona Sul A -

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Atribuição de apoio à Serrana – Associação Desportiva, Cultural

e Recreativa, no âmbito de uma candidatura submetida para tipologia de apoio

à atividade pontual, para a participação no VIII Encontro de Bandas da

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Zambujal, em Loures -

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Atribuição de apoio ao Clube Stella Maris, no âmbito de uma

candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para a

organização da final do XI Troféu António Pratas - Proliga - Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 35) Atribuição de apoio ao Clube Stella Maris, no âmbito de uma

candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para a

participação no Campeonato do Mundo de Badminton – Sub 19 - Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Moção sobre a manutenção da Estação de Correios de Atouguia

da Baleia.---------------- --------------------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 18 de outubro de 2018. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes